



RELATÓRIO DE CONTAS

1. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1.1. BALANÇO

		2013			Decomposição:		2012
		Ativo bruto	Amortizações/ provisões acumuladas	Ativo líquido	Saldos internos	Restantes saldos	Ativo Líquido
	ATIVO						
	Imobilizado						
	Imobilizações incorpóreas						
431	Despesas de instalação			-			-
432	Despesas de investigação e de desenvolvimento			-			-
433	Propriedade industrial e outros direitos	137.526,20	(105.155,20)	32.371,00			44.441,66
443	Imobilizações em curso de imobilizações incorpóreas		-	-			9.148,03
449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas			-			-
		137.526,20	(105.155,20)	32.371,00			53.589,69
	Imobilizações corpóreas						
421	Terrenos e recursos naturais	23.985.750,00		23.985.750,00			23.985.750,00
422	Edifícios e outras construções	64.549.119,19	(10.615.575,26)	53.933.543,93			54.558.872,38
423	Equipamento e material básico	26.404.770,84	(19.459.185,86)	6.945.584,98			6.962.325,60
424	Equipamento de transporte	153.965,13	(122.826,88)	31.138,25			43.232,36
425	Ferramentas e utensílios	64.718,90	(59.618,04)	5.100,86			6.418,72
426	Equipamento administrativo	16.988.893,08	(15.035.729,66)	1.953.163,42			2.207.276,10
427	Taras e vasilhame			-			-
429	Outras imobilizações corpóreas	899.342,95	(813.271,71)	86.071,24			141.153,37
442	Imobilizações em curso de imobilizações corpóreas	44.982,55		44.982,55			104.218,64
448	Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas		-	-			-
		133.091.542,64	(46.106.207,41)	86.985.335,23			88.009.247,17
	Investimentos financeiros						
411	Partes de capital	334.355,99		334.355,99			334.355,99
412	Obrigações e títulos de participação			-			-
413	Outros empréstimos concedidos			-			-
414	Investimentos em imóveis			-			-
415	Outras aplicações financeiras			-			-
441	Imobilizações em curso de investimentos financeiros			-			-
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros			-			-
		334.355,99	-	334.355,99			334.355,99
	Circulante						
	Existências						
36	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	44.473,74		44.473,74			50.115,20
35	Produtos e trabalhos em curso			-			-
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos			-			-
33	Produtos acabados e intermediários			-			-
32	Mercadorias	207.278,61		207.278,61			174.406,47
37	Adiantamentos por conta de compras			-			-
		251.752,35	-	251.752,35			224.521,67
	Dívidas de terceiros - Médio e longo prazo ^(a)						
	Outros devedores			-	-	-	-
		-		-			-
	Dívidas de terceiros - Curto prazo						
2811+2821	Empréstimos concedidos			-			-
211	Clientes c/c	842.246,95		842.246,95			1.078.420,89
212	Alunos c/c	5.773.544,71		5.773.544,71			6.108.864,32
213	Utentes c/c	-		-			-
214	Clientes, alunos e utentes - títulos a receber	-		-			-
218	Clientes, alunos e utentes de cobrança duvidosa	1.228.507,83	(1.228.507,83)	-			-
251	Devedores pela execução do orçamento	-		-			-
229	Adiantamentos a fornecedores	-		-			-
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado	-		-			-
24	Estado e outros entes públicos	505,75		505,75			-
26	Outros devedores	23.302.626,93	(2.986,87)	23.299.640,06	2.317.349,95	20.982.290,11	21.618.978,37
		31.147.432,17	(1.231.494,70)	29.915.937,47			28.806.263,58
	Títulos negociáveis:						
151	Acções			-			-
152	Obrigações e títulos de participação			-			-
153	Títulos da dívida pública			-			-
159	Outros títulos			-			-
18	Outras aplicações de tesouraria			-			-
		-	-	-			-
	Depósitos em instituições financeiras e caixa:						
13	Conta no Tesouro	15.000,00		15.000,00			-
12	Depósitos em instituições financeiras	24.805.990,67		24.805.990,67			20.984.244,72
11	Caixa	1.662,89		1.662,89			2.975,98
		24.822.653,56	-	24.822.653,56			20.987.220,70
	Acréscimos e diferimentos						
271	Acréscimos de proveitos	89.850,11		89.850,11		89.850,11	119.585,08
272	Custos diferidos	146.219,55		146.219,55		146.219,55	187.486,19
		236.069,66	-	236.069,66			307.071,27
	Total do Ativo	190.021.332,57	(47.442.857,31)	142.578.475,26			138.722.270,07

1. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1.1. BALANÇO

		2013	Decomposição:		2012
			Saldos internos	Restantes saldos	
	FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO				
	Fundos Próprios				
51	Património	12.376.750,14			12.376.750,14
55	Ajustamentos de partes de capital em empresas ou entidades				
56	Reservas de reavaliação				
	Reservas				
571	Reservas legais				
572	Reservas estatutárias				
573	Reservas contratuais				
574	Reservas livres				
575	Subsídios				
576	Doações	154.903,27	-19.183,59	174.086,86	140.617,56
577	Reservas decorrentes da transferência de activos	75.581.992,82	75.581.992,82	-	75.576.537,94
		88.113.646,23			88.093.905,64
59	Resultados transitados	17.825.960,41			18.460.965,37
88	Resultado líquido do exercício	2.973.966,57			1.280.725,20
	Total dos Fundos Próprios	108.913.573,21			107.835.596,21
	Passivo				
29	Provisões para riscos e encargos	0,00			
	Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo ^(a)				
	Dívidas a terceiros - Curto prazo				
2111+23211	Empréstimos por dívida titulada				
23112+23212	Empréstimos por dívida não titulada				
269	Adiantamentos por conta de vendas				
221	Fornecedores c/c	434.721,71			634.167,58
228	Fornecedores - facturas em recepção e conferência				
2612	Fornecedores de imobilizado - títulos a pagar				
252	Credores pela execução do orçamento				
219	Adiantamentos de clientes, alunos e utentes				
2611	Fornecedores de imobilizado c/c	341.312,02			207.183,35
24	Estado e outros entes públicos	1.133.127,74			970.178,42
26	Outros credores	472.960,27	197.343,62	275.616,65	529.338,73
		2.382.121,74			2.340.868,08
	Acréscimos e diferimentos				
273	Acréscimos de custos	4.105.407,97	21.685,41	4.083.722,56	2.403.711,37
274	Proveitos diferidos	27.177.372,34		27.177.372,34	26.142.094,41
		31.282.780,31			28.545.805,78
	Total do Passivo	33.664.902,05			30.886.673,86
	Total dos Fundos Próprios e do Passivo	142.578.475,26			138.722.270,07

1.2. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

		2013			2012
		Saldos internos	Restantes saldos	Total	Total
	CUSTOS E PERDAS				
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas				
	Mercadorias		27.074,52	27.074,52	34.720,26
	Matérias		97.344,39	97.344,39	102.319,70
62	Fornecimentos e serviços externos	89.000,84	6.193.593,29	6.282.594,13	7.232.698,51
	Custos com o pessoal				
641+642/ 6401+6402	Remunerações	(144.273,80)	25.650.330,03	25.506.056,23	24.744.440,99
643 a 648/ 6403 a 6408	Encargos sociais	(31.775,67)	5.624.290,95	5.592.515,28	4.381.013,63
63	Transferências correntes concedidas e prestações sociais	32.362,69	3.733.980,69	3.766.343,38	3.368.436,73
66	Amortizações do exercício		3.614.994,90	3.614.994,90	3.681.517,26
67	Provisões do exercício		311.146,68	311.146,68	201.899,35
65	Outros custos e perdas operacionais	7.701,49	278.746,00	286.447,49	668.189,99
	(A)	(46.984,45)	45.531.501,45	45.484.517,00	44.415.236,42
68	Custos e perdas financeiras		10.235,40	10.235,40	12.954,31
	(C)	(46.984,45)	45.541.736,85	45.494.752,40	44.428.190,73
69	Custos e perdas extraordinários	48.267,30	367.269,12	415.536,42	340.350,26
	(E)	1.282,85	45.909.005,97	45.910.288,82	44.768.540,99
88	Resultado líquido do exercício			2.973.966,57	1.280.725,20
		1.282,85	45.909.005,97	48.884.255,39	46.049.266,19
	PROVEITOS E GANHOS				
	Vendas e prestações de serviços				
711/ 7101	Vendas	-	39.282,29	39.282,29	49.152,69
712/ 7102	Prestações de serviços	224.125,79	2.839.124,05	3.063.249,84	3.253.684,33
72	Impostos e taxas	-	9.261.107,65	9.261.107,65	9.064.884,05
	Variação da produção			-	0,00
75	Trabalhos para a própria entidade		-	-	77,01
73	Proveitos suplementares	100.545,00	150.194,98	250.739,98	180.226,00
	Transferências e subsídios correntes obtidos				
741	Financiamento do Estado	-	24.772.758,27	24.772.758,27	22.599.716,00
742 a 743/ 7402 a 7403	Outras	-	9.959.162,95	9.959.162,95	9.436.195,39
76	Outros proveitos e ganhos operacionais		47.620,54	47.620,54	86.483,91
	(B)	324.670,79	47.069.250,73	47.393.921,52	44.670.419,38
78	Proveitos e ganhos financeiros		451.381,67	451.381,67	330.362,67
	(D)	324.670,79	47.520.632,40	47.845.303,19	45.000.782,05
79	Proveitos e ganhos extraordinários	25.570,61	1.013.381,59	1.038.952,20	1.048.484,14
	(F)	350.241,40	48.534.013,99	48.884.255,39	46.049.266,19

1.3. DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

		2013		2013	2012
		Recebimentos/ Pagamentos na U.Porto	Outros Recebimentos/ Pagamentos		
Atividades operacionais:					
<i>Recebimentos provenientes de:</i>					
Cientes					
Vendas	(+)	74,73	45.123,46	45.198,19	72.195,24
Prestações de serviços	(+)	55.967,12	3.218.964,13	3.274.931,25	3.196.025,30
Outras atividades	(+)	135.460,11	510.233,10	645.693,21	318.338,27
Estudantes	(+)	274.115,43	9.263.186,31	9.537.301,74	10.024.428,45
<i>Subsídios correntes</i>					
Financiamento do Estado	(+)		24.772.758,27	24.772.758,27	22.599.716,00
<i>Investigação</i>					
Nacional	(+)	11.985,00	7.636.780,44	7.648.765,44	6.508.294,18
Internacional					
União Europeia	(+)		4.667.515,04	4.667.515,04	4.166.838,93
Outros	(+)		69.350,89	69.350,89	-
<i>Outros</i>					
Nacional	(+)		20.984,51	20.984,51	729.795,62
Internacional					
União Europeia	(+)			-	56.335,30
Outros	(+)			-	-
<i>Pagamentos respeitantes a:</i>					
Fornecedores					
Aquisição de bens	(-)	(8.407,70)	(2.458.766,88)	(2.467.174,58)	(2.104.855,27)
Aquisição de serviços	(-)	(259.434,13)	(3.695.160,34)	(3.954.594,47)	(4.678.101,96)
<i>Pessoal</i>					
Remunerações	(-)		(16.272.580,25)	(16.272.580,25)	(16.831.205,16)
Encargos sobre remunerações	(-)		(4.732.064,35)	(4.732.064,35)	(4.020.405,76)
Outros	(-)	(2.938,32)	(10.343.404,21)	(10.346.342,53)	(7.244.136,67)
<i>Estudantes</i>					
Bolsas	(-)		(19.270,00)	(19.270,00)	(13.822,50)
Prémios	(-)		(12.500,00)	(12.500,00)	(12.000,00)
Outros	(-)	(3.293,15)	(2.751,50)	(6.044,65)	(14.927,50)
<i>Fluxo gerado pelas operações</i>		203.529,09	12.668.398,62	12.871.927,71	12.752.512,47
<i>Outros recebimentos relativos à atividade operacional</i>					
Direitos de Propriedade Industrial	(+)			-	
Patrocínios	(+)	49.840,00	5.868,12	55.708,12	25.791,07
Outros	(+)	583.119,18	503.385,08	1.086.504,26	4.760.569,01
<i>Outros pagamentos relativos à atividade operacional</i>					
Apoios Concedidos	(-)		(366.998,63)	(366.998,63)	(205.677,28)
Outros	(-)	(815.948,17)	(6.666.405,87)	(7.482.354,04)	(9.545.747,19)
<i>Fluxo gerado antes das rubricas extraordinárias</i>		20.540,10	6.144.247,32	6.164.787,42	7.787.448,08
<i>Recebimentos relacionados com rubricas extraordinárias</i>		(+)		-	
<i>Pagamentos relacionados com rubricas extraordinárias</i>		(-)		-	
<i>Fluxo das atividades operacionais [1]</i>		20.540,10	6.144.247,32	6.164.787,42	7.787.448,08
Atividades de investimento:					
<i>Recebimentos provenientes de:</i>					
Investimentos financeiros	(+)			-	-
Imobilizações corpóreas	(+)			-	-
Imobilizações incorpóreas	(+)			-	-
<i>Subsídios de investimento</i>					
Financiamento do Estado	(+)			-	-
<i>Investigação</i>					
Nacional	(+)	414,90	167.311,93	167.726,83	3.529,07
Internacional					
União Europeia	(+)		3.564,54	3.564,54	
Outros	(+)		68.589,34	68.589,34	
<i>Outros</i>					
Nacional	(+)	35.975,00		35.975,00	3.428,79
Internacional					
União Europeia	(+)			-	-
Outros	(+)			-	-
Juros e proveitos similares	(+)	30.780,00		30.780,00	486.812,98
Dividendos	(+)			-	-
<i>Pagamentos respeitantes a:</i>					
Investimentos financeiros	(-)			-	-
Imobilizações corpóreas	(-)		(2.670.432,39)	(2.670.432,39)	(3.038.662,73)
Imobilizações incorpóreas	(-)	(3.514,98)	(1.017,90)	(4.532,88)	
<i>Fluxos das atividades de investimento [2]</i>		63.654,92	(2.431.984,48)	(2.368.329,56)	(2.544.891,89)

1.3. DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Atividades de financiamento:					
<i>Recebimentos provenientes de:</i>					
Empréstimos obtidos	(+)			-	-
Doações e legados	(+)			-	-
Donativos	(+)		38.975,00	38.975,00	38.322,44
<i>Pagamentos respeitantes a:</i>					
Empréstimos obtidos	(-)			-	-
Amortização de contratos de locação financeira	(-)			-	-
Juros e custos similares	(-)			-	-104,58
<i>Fluxos de atividades de Financiamento [3]</i>					
		-	38.975,00	38.975,00	38.217,86
Variações de caixa e seus equivalentes [4] = [1] + [2] + [3]		84.195,02	3.751.237,84	3.835.432,86	5.280.774,05
Caixa e seus equivalentes no início do período				20.987.220,70	15.706.446,65
Caixa e seus equivalentes no fim do período		84.195,02	3.751.237,84	24.822.653,56	20.987.220,70

1.4. NOTAS AO BALANÇO E À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

NOTA 2: Discriminação dos componentes de caixa e seus equivalentes

	31-12-2013
Numerário	1.662,89
Depósitos bancários imediatamente mobilizáveis	24.820.990,67
Depósitos a prazo	-
(...)	
Outras aplicações de tesouraria	
Caixa e seus equivalentes no fim do período	24.822.653,56
Descoberto bancário	
Disponibilidades constantes do Balanço	24.822.653,56

NOTA 6: Despesas de instalação, despesas de investigação e de desenvolvimento e propriedade industrial e outros direitos

	31-12-2013
Despesas de instalação:	
Despesas incorridas com constituição da entidade	
Despesas incorridas com aumentos de capital	
Estudos e projectos	
Outras	-
Despesas de investigação e de desenvolvimento:	
Teses de mestrado e doutoramento	
Publicações ou outros estudos científicos	
Investigação e pesquisa	
Outros	-
Propriedade industrial e outros direitos:	
Direitos e licenciamentos	137.526,20
Outros	
	137.526,20
Totais	137.526,20

NOTA 7: Movimento do Ativo imobilizado

A) Ativo Imobilizado

Rubricas	2013				
	Saldo Inicial	Aumentos	Alienações/ Abates	Transferências	Saldo Final
Imobilizações incorpóreas:					
Despesas de instalação	-				-
Despesas de investigação e de desenvolvimento	-				-
Propriedade industrial e outros direitos	127.932,22	445,95		9.148,03	137.526,20
Imobilizações em curso de imobilizações incorpóreas	9.148,03	-		(9.148,03)	-
Aplicações informáticas	-			-	-
Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas	-				-
	137.080,25	445,95	-	-	137.526,20
Imobilizações corpóreas:					
Terrenos e recursos naturais	23.985.750,00	-	-	-	23.985.750,00
Edifícios e outras construções	64.356.595,29	-	-	192.523,90	64.549.119,19
Equipamento e material básico	25.029.176,36	1.502.136,26	(207.099,73)	80.557,95	26.404.770,84
Equipamento de transporte	147.875,19	6.089,94	-	-	153.965,13
Ferramentas e utensílios	63.272,07	1.483,78	(36,95)	-	64.718,90
Equipamento administrativo	16.333.467,81	805.894,20	(186.834,35)	36.365,42	16.988.893,08
Taras e vasilhame	-		-		-
Outras imobilizações corpóreas	894.611,09	5.962,86	(1.231,00)		899.342,95
Imobilizações em curso de imobilizações corpóreas	104.218,64	213.845,76	-	(273.081,85)	44.982,55
Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	-				-
	130.914.966,45	2.535.412,80	(395.202,03)	36.365,42	133.091.542,64
Investimentos financeiros:					
Partes de capital	334.355,99				334.355,99
Obrigações e títulos de participação					-
Outros empréstimos concedidos					-
Investimentos em imóveis					-
Outras aplicações financeiras					-
Imobilizações em curso de investimentos financeiros					-
Adiantamentos por conta de investimentos financeiros					-
	334.355,99	-	-	-	334.355,99
Totais	131.386.402,69	2.535.858,75	(395.202,03)	36.365,42	133.563.424,83

NOTA 7: Movimento do Ativo imobilizado (cont.)

B) Amortizações e Provisões

Rubricas	2013			
	Saldo Inicial	Reforços	Regularizações	Saldo Final
Imobilizações incorpóreas:				
Despesas de instalação				-
Despesas de investigação e de desenvolvimento				-
Propriedade industrial e outros direitos	83.490,56	21.664,64		105.155,20
Imobilizações em curso de imobilizações incorpóreas				-
Aplicações informáticas				-
Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas				-
	83.490,56	21.664,64	-	105.155,20
Imobilizações corpóreas:				
Terrenos e recursos naturais	-	-	-	-
Edifícios e outras construções	9.797.722,91	817.852,35	-	10.615.575,26
Equipamento e material básico	18.066.850,76	1.598.279,53	(205.944,43)	19.459.185,86
Equipamento de transporte	104.642,83	18.184,05	-	122.826,88
Ferramentas e utensílios	56.853,35	2.781,41	(16,72)	59.618,04
Equipamento administrativo	14.126.191,71	1.095.344,63	(185.806,68)	15.035.729,66
Taras e vasilhame	-	-	-	-
Outras imobilizações corpóreas	753.457,72	60.888,29	(1.074,30)	813.271,71
Imobilizações em curso de imobilizações corpóreas	-	-	-	-
Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas	-	-	-	-
	42.905.719,28	3.593.330,26	(392.842,13)	46.106.207,41
Investimentos financeiros:				
Partes de capital				-
Obrigações e títulos de participação				-
Outros empréstimos concedidos				-
Investimentos em imóveis				-
Outras aplicações financeiras				-
Imobilizações em curso de investimentos financeiros				-
Adiantamentos por conta de investimentos financeiros				-
	-	-	-	-
Totais	42.989.209,84	3.614.994,90	(392.842,13)	46.211.362,61

NOTA 12: Imobilizações corpóreas e em curso

A) Imobilizações corpóreas e Imobilizações em curso

	31-12-2013			Imobilizações em curso
	Ativo bruto	Amortizações acumuladas	Ativo líquido	
Imobilizações em poder de terceiros	1.842.915,38	(1.071.610,80)	771.304,58	-
Imobilizações implantadas em propriedade alheia	-	-	-	-
Imobilizações localizadas no estrangeiro	-	-	-	-
Imobilizações reversíveis	-	-	-	-
Imobilizações afectas às actividades da entidade	131.203.644,71	(45.034.596,61)	86.169.048,10	44.982,55
Totais	133.046.560,09	(46.106.207,41)	86.940.352,68	44.982,55

B) Bens cedidos/ doados por terceiros

	31-12-2013			Observações
	Ativo bruto	Amortizações acumuladas	Ativo líquido	
Imobilizações corpóreas:				
Terrenos e recursos naturais			-	
Edifícios e outras construções	3.000,00	(237,18)	2.762,82	Jayme da Costa - Mecânica e Electricidade. S.A.
Equipamento e material básico	94.721,34	(81.455,63)	13.265,71	Doação de Q&F - Comércio de Automóveis; Ida/HIDROMÁTICA - Soluções de Automação, S.A./Baviera-Comércio de Automóveis, S.A./Costa & Garcia - Equipamentos Industriais S.A./Jayme da Costa - Mecânica e Electricidade. S.A./Auto Sueco (Minho), S.A./ITISE- Equip. Téc. de precisão e científicos, Lda/Omron Electronics - Componentes e Sistemas Electrónicos, Lda./Jornal de Notícias/Paralab - Equipamentos Industriais e de Laboratório, SA, EFACEC.

B) Bens cedidos/ doados por terceiros (cont.)

	31-12-2012			Observações
	Ativo bruto	Amortizações acumuladas	Ativo líquido	
Equipamento de transporte	14.510,22	(8.109,98)	6.400,24	Doação de Q&F - Comércio de Automóveis; Ida/Amândio Adalberto Gomes Leocádio/Manuel José Santos Aires, Recauchutagem Nortenha SA
Ferramentas e utensílios			-	CIL-Centro de Informática, S.A./CCN - Fundação para a Computação Científica Nacional/Hewlett-Packard, Lda/Novabase/Power On, Consultadoria e Comércio de Equipamento Informático, Lda/XEROX Portugal - Equipamentos de Escritório, Lda/AV Power, Lda./XECPORTO Rep. Com. Equip. Escritório Lda/Peixoto, Soares Peixoto, Lda/Radio Popular - Electrodomésticos, Schneider Electric Portugal-Aparelhaçem Eléctrica,Lda.
Equipamento administrativo	37.465,58	(37.465,58)		- Doação de Q&F - Comércio de Automóveis; Ida Fluidocontrol, S.A.
Taras e vasilhame	395,96	(395,96)		
Outras imobilizações corpóreas	4.810,17		4.810,17	
Imobilizações em curso				
Totais	98.455,93	(45.971,52)	11.210,41	

NOTA 14: Imobilizado não valorizado

Bens não valorizados	Razões da impossibilidade da valorização
Bens de Museu	Os bens de museu, livros e materiais similares existentes na FEUP e adquiridos até 31/12/2001 não foram incluídos nas Demonstrações Financeiras por dificuldades técnicas da sua valorização. A totalidade destes bens encontra-se, porém, inventariada.
Bens doados à FEUP	Bens doados por diversas entidades e/ou particulares ao abrigo de protocolos/parcerias ou outras situações, que

NOTA 22: Existências em trânsito, consignadas ou à guarda de terceiros

Existências fora da unidade orgânica	31-12-2013	Observações
Em consignação	19.961,80	Livros da FEUPEdições em livrarias diversas
Em trânsito		
À guarda de terceiros		
Totais	19.961,80	

NOTA 23: Dívidas de cobrança duvidosa

	31-12-2013	Provisões 2013	31-12-2012
Clientes	367.827,13	160.258,89	207.568,24
Utentes	-	-	-
Outras entidades	2.986,87	-	2.986,87
Alunos	860.680,70	150.887,79	709.792,91
Totais	1.231.494,70	311.146,68	920.348,02

NOTA 24: Dívidas ativas e passivas com o pessoal

	31-12-2013	Observações
Saldos devedores	45.173,36	RNA
Saldos credores	(15.631,60)	Ajudas de Custo
Totais	29.541,76	

NOTA 16: Entidades participadas**A) Participações financeiras**

Designação	Sede	Participação (percentagem)	Custo da Aquisição	Últimas Contas Disponíveis			
				Ano	Capitais Próprios	Proveitos Totais	Resultado Líquido
INEGI	R. Dr. Roberto Frias S/n 4200 - 465 Porto	7,77%	100.000,00	2013	8.633.847,09	7.058.672,38	101.284,77
INESC PORTO	R. Dr. Roberto Frias S/n 4200 - 465 Porto	17,98%	225.000,00	2012	3.678.762,00	11.819.205,00	14.238,00
FLUIDINOVA, Engenharia de Flúidos, S.A.	R. Engº Frederico Ulrich, 2650 4470 - 605 Moreira da Maia Av. Afonso	0,19%	2.500,00	2012	363.098,71	402.445,31	(95.277,91)
BERD	Henriques, 1462 2º Esq. 4450 - 013 Porto	0,00%	3.613,20	2013	8.488.602,60	10.669.058,82	1.210.430,95
ADENE	R. Dr. António Loureiro Borges, Nº 5 - 6º andar 1495 - 131 Algés	0,29%	2.992,79	2013	27.312.941,27	8.223.586,05	520.033,54
PALCOS DA REALIDADE	Pacheco, 2 4050 - 453 Porto	5,00%	250,00	2013	4.183,90	30.377,50	(51.095,65)
			334.355,99				

NOTA 31: Movimento ocorrido nas provisões

Código das contas	Contas	Provisões acumuladas			
		Saldo Inicial	Aumento	Redução	Saldo Final
19	Prov. p/ aplic. tesouraria				-
291	Prov. p/ cob. duvidosas:				
	Clientes	207.568,24	194.084,50	(33.825,61)	367.827,13
	Utentes	-	-	-	-
	Outras entidades	2.986,87	-	-	2.986,87
	Alunos	709.792,91	150.887,79	-	860.680,70
		920.348,02	344.972,29	(33.825,61)	1.231.494,70
292	Prov. Riscos/encargos	-	-	-	-
39	Prov. deprec. Exist.	-	-	-	-
49	Prov. inv. Financeiros	-	-	-	-
	Totais	920.348,02	344.972,29	(33.825,61)	1.231.494,70

NOTA 32: Movimento ocorrido no fundo patrimonial

	Saldo inicial	Aumentos	Reduções	Saldo final
Património	12.376.750,14	-	-	12.376.750,14
Ajust. partes capital emp./entidades				-
Reservas de reavaliação				-
Reservas:				
Reservas legais				-
Reservas estatutárias				-
Reservas contratuais				-
Reservas livres				-
Subsídios				-
Doações:				
Doações - Entidade cedente				-
Doações - Entidade beneficiária	140.617,56	14.285,71	-	154.903,27
Reservas dec. transf. ativos	75.576.537,94	5.454,88		75.581.992,82
Resultados Transitados	18.460.965,37	1.280.725,20	(1.915.730,16)	17.825.960,41
	106.554.871,01	1.300.465,79	(1.915.730,16)	105.939.606,64
Resultado líquido:				
Exercício de 2013		2.973.966,57		2.973.966,57
	-	2.973.966,57	-	2.973.966,57
Totais	106.554.871,01	4.274.432,36	(1.915.730,16)	108.913.573,21

NOTA 33: Demonstração do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

Rubricas	2013	
	Mercadorias	Matérias primas, subsidiárias e de consumo
(+) Existências iniciais	174.406,47	50.115,20
(+) Compras	67.353,69	91.964,35
(+/-) Regularização de existências	(7.407,03)	(261,42)
(-) Existências finais	(207.278,61)	(44.473,74)
Custos no exercício	27.074,52	97.344,39

NOTA 35: Vendas e Prestações de serviços por atividade e mercados geográficos**A) Vendas e Prestações de serviços por mercados geográficos**

	31-12-2013		
	Saldos internos	Restantes saldos	Total
Vendas e Prestações de serviços:			
Mercado interno	224.125,79	2.171.571,39	2.395.697,18
Mercado externo	-	706.834,95	706.834,95
Totais	224.125,79	2.878.406,34	3.102.532,13

B) Vendas e Prestações de serviços por atividade

	31-12-2013		
	Saldos internos	Restantes saldos	Total
Vendas:			
Fotocópias, impressos e publicações	-	-	-
Cadernos de encargos	-	-	-
Outros bens	-	39.282,29	39.282,29
Refeições	-	-	-
Prestação de serviços:			
Ações de formação, seminários e outros	100,00	-	100,00
Assistência técnica	-	45.668,09	45.668,09
Estudos, pareceres e consultadoria	206.866,56	2.486.357,20	2.693.223,76
Realização de análises diversas	-	9.313,31	9.313,31
Realização de trabalhos gráficos	1.253,04	37.937,83	39.190,87
Serviços clínicos, consultas e exames	-	-	-
Serviços de docência	13.026,46	113.740,18	126.766,64
Serviços de alimentação e de alojamento	-	-	-
Serviços diversos	2.879,73	146.107,44	148.987,17
Totais	224.125,79	2.839.124,05	3.063.249,84
	224.125,79	2.878.406,34	3.102.532,13

NOTA 37: Demonstração de resultados financeiros

Código das contas	Rubrica	2013		
		Saldos internos	Restantes saldos	Total
	Custos e perdas:			
681/ 6801	Juros suportados	-	-	-
682/ 6802	Perdas em entidades e subentidades	-	-	-
683/ 6803	Amortizações de investimentos em imóveis	-	-	-
684/ 6804	Provisões para aplicações financeiras	-	-	-
685/ 6805	Diferenças de câmbio desfavoráveis	-	1.282,81	1.282,81
687/ 6807	Perdas na alienação de aplicações de tesouraria	-	-	-
688/ 6808	Outros custos e perdas financeiros	-	8.952,59	8.952,59
	Resultados financeiros	-	441.146,27	441.146,27
		-	451.381,67	451.381,67
	Proveitos e ganhos			
781/ 7801	Juros obtidos	-	450.536,40	450.536,40
782/ 7802	Ganhos em entidades e subentidades	-	-	-
783/ 7803	Rendimentos de imóveis	-	-	-
784/ 7804	Rendimentos de participações de capital	-	-	-
785/ 7805	Diferenças de câmbio favoráveis	-	825,16	825,16
786/ 7806	Descontos de pronto pagamento obtidos	-	20,11	20,11
787/ 7807	Ganhos na alienação de aplicações de tesouraria	-	-	-
788/ 7808	Outros proveitos e ganhos financeiros	-	-	-
		-	451.381,67	451.381,67

NOTA 38: Demonstração de resultados extraordinários

Código das contas	Rubricas	2013		
		Saldos internos	Restantes saldos	Total
	Custos e perdas			
691/ 6901	Transferências de capital concedidas	-	-	-
692/ 6902	Dívidas incobráveis	-	-	-
693/ 6903	Perdas em existências	-	3.645,88	3.645,88
694/ 6904	Perdas em imobilizações	-	2.465,06	2.465,06
695/ 6905	Multas e penalidades	-	1.396,97	1.396,97
696/ 6906	Aumentos de amortizações e provisões	-	-	-
697/ 6907	Correcções relativas a exercícios anteriores	48.267,30	358.819,44	407.086,74
698/ 6908	Outros custos e perdas extraordinárias	-	941,77	941,77
	Resultados extraordinários	(22.696,69)	646.112,47	623.415,78
		25.570,61	1.013.381,59	1.038.952,20
	Proveitos e ganhos			
791/7901	Restituições de impostos	-	-	-
792/ 7902	Recuperação de dívidas	-	-	-
793/ 7903	Ganhos em existências	-	1.726,82	1.726,82
794/ 7904	Ganhos em imobilizações	-	-	-
795/ 7905	Benefícios de penalidades contratuais	-	-	-
796/ 7906	Redução de amortizações e de provisões	-	-	-
797/ 7907	Correcções relativas a exercícios anteriores	25.570,61	171.795,67	197.366,28
798/ 7908	Outros proveitos e ganhos extraordinários	-	839.859,10	839.859,10
		25.570,61	1.013.381,59	1.038.952,20

NOTA 39: Outras informações consideradas relevantes para melhor compreensão da situação financeira e dos resultados do exercício

A) Estado e outros entes públicos

	31-12-2013	Observações
Saldos devedores		
Imposto sobre o rendimento		
Retenções na fonte		
Imposto sobre o valor acrescentado	-	
Imposto de selo	-	
Contribuições para a segurança social	505,75	
	<u>505,75</u>	
Saldos credores		
Retenção de impostos sobre rendimentos		
Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares	560.791,44	
Imposto sobre o valor acrescentado		
Restantes impostos	6.514,50	DGCI - Ret.Dívidas - Fornecedores e Pessoal
Contribuições para a segurança social	<u>565.821,80</u>	
	<u>1.133.127,74</u>	

B) Acréscimos e diferimentos

	2013		
	Saldos internos	Restantes saldos	Total
Acréscimos de proventos:			
Juros a receber		62.337,39	62.337,39
Bolsas de estudo a receber		-	-
Propinas a receber		-	-
Prestações de serviços		27.501,68	27.501,68
Subsídios correntes		-	-
Subsídios ao investimento		-	-
Outros acréscimos de proventos		11,04	11,04
	-	<u>89.850,11</u>	<u>89.850,11</u>
Custos diferidos:			
Fornecimentos e serviços externos		120.144,88	120.144,88
Outros custos diferidos		26.074,67	26.074,67
	-	<u>146.219,55</u>	<u>146.219,55</u>
Acréscimos de custos:			
Fornecimentos e serviços externos	21.685,41	90.324,02	112.009,43
Remunerações a liquidar		3.959.644,40	3.959.644,40
Juros a liquidar		-	-
Bolsas de estudo a liquidar		-	-
Outros acréscimos de custos		33.754,14	33.754,14
	<u>21.685,41</u>	<u>4.083.722,56</u>	<u>4.105.407,97</u>
Proventos diferidos:			
Prestações de serviços		13.135,00	13.135,00
Propinas		5.626.586,23	5.626.586,23
Subsídios correntes		15.212.463,44	15.212.463,44
Subsídios ao investimento		6.325.187,67	6.325.187,67
Outros proventos diferidos		-	-
	-	<u>27.177.372,34</u>	<u>27.177.372,34</u>

C) Impostos e taxas

	2013		
	Saldos internos	Restantes saldos	Total
Impostos directos			-
Impostos indirectos			-
Taxas:			
Propinas:			
De formação inicial		5.966.715,06	5.966.715,06
De pós-graduações		9.823,51	9.823,51
De mestrados		488.619,00	488.619,00
De doutoramentos		1.895.545,94	1.895.545,94
Outras propinas		530.807,36	530.807,36
Taxas de matrícula		19.657,84	19.657,84
Taxas de exames		-	-
Taxas de melhorias de notas		53.004,00	53.004,00
Seguro escolar		-	-
Cartas de curso		4.699,50	4.699,50
Outras taxas		127.216,74	127.216,74
	-	<u>9.096.088,95</u>	<u>9.096.088,95</u>
Multas		38.646,00	38.646,00
Emolumentos		131.815,22	131.815,22
Outros		-	-
Totais	-	<u>9.266.550,17</u>	<u>9.266.550,17</u>

NOTA 39: Outras informações consideradas relevantes para melhor compreensão da situação financeira e dos resultados do exercício (cont.)

D) Proveitos suplementares

	2013			Observações
	Saldos internos	Restantes saldos	Total	
Serviços sociais			-	
Aluguer de equipamento		25,00	25,00	
Aluguer de instalações:				
Aluguer de salas		11.180,70	11.180,70	
Aluguer de habitações			-	
Aluguer de instalações desportivas			-	
Aluguer de outros espaços	545,00	123.441,64	123.986,64	
	545,00	134.622,34	135.167,34	
Outros alugueres		894,30	894,30	
Estudos, projectos e assistência tecnológica			-	
Não especificados		2.016,24	2.016,24	Parque de estacionamento
Outros proveitos suplementares:				
Compensação de água e luz		-	-	
Compensação de telefones		307,08	307,08	
Compensação de gás			-	
Outros	100.000,00	12.330,02	112.330,02	
	100.000,00	12.637,10	112.637,10	
Totais	100.545,00	150.194,98	250.739,98	

E) Transferências e subsídios correntes obtidos

	2013		
	Saldos internos	Restantes saldos	Total
Transferências e subsídios correntes:			
Financiamento do Estado		24.772.758,27	24.772.758,27
Sector público		7.271.596,52	7.271.596,52
Sector privado		133.585,98	133.585,98
Famílias			-
Exterior		2.410.726,95	2.410.726,95
Outros		143.253,50	143.253,50
Transferências correntes para capital			-
Totais	-	34.731.921,22	34.731.921,22

F) Fornecimentos e serviços externos

	2013		
	Saldos internos	Restantes saldos	Total
Subcontratos			-
Eletricidade		858.269,14	858.269,14
Combustíveis		6.606,96	6.606,96
Água		128.565,41	128.565,41
Outros Fluidos		183.720,68	183.720,68
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido		640.351,19	640.351,19
Livros e documentação técnica		10.005,11	10.005,11
Material de escritório		103.134,19	103.134,19
Artigos para oferta		24.317,67	24.317,67
Rendas e alugueres		48.323,76	48.323,76
Despesas de representação	1.624,85	43.203,71	44.828,56
Comunicação		110.004,11	110.004,11
Seguros		3.777,12	3.777,12
Transportes de mercadorias		13.379,67	13.379,67
Transportes de pessoal		-	-
Deslocações e estadas	200,00	1.017.877,76	1.018.077,76
Honorários		293.454,21	293.454,21
Contencioso e notariado		-	-
Conservação e reparação		277.127,70	277.127,70
Publicidade e propaganda		50.697,19	50.697,19
Limpeza, higiene e conforto		431.269,86	431.269,86
Vigilância e segurança		199.885,58	199.885,58
Trabalhos especializados	75.594,29	1.276.701,65	1.352.295,94
Lúdico e didáctico		2.869,19	2.869,19
Publicações on-line		10.272,42	10.272,42
Consumíveis laboratoriais		263.615,87	263.615,87
Inscrições em congressos e seminários	285,00	89.178,39	89.463,39
Materiais para cartas de curso			-
Outros fornecimentos e serviços	11.296,70	106.984,75	118.281,45
Totais	89.000,84	6.193.593,29	6.282.594,13

NOTA 39: Outras informações consideradas relevantes para melhor compreensão da situação financeira e dos resultados do exercício (cont.)**G) Custos com o pessoal**

	2013		
	Saldos internos	Restantes saldos	Total
Remunerações dos Órgãos de Governo:			
Remuneração base		9.762,62	9.762,62
Subsídio de férias e de Natal		1.612,00	1.612,00
Suplementos de remunerações		-	-
Prestações sociais directas		-	-
Outras remunerações		-	-
	-	11.374,62	11.374,62
Remunerações do Pessoal - remuneração base:			
Cont.Trab. em regime Funções Públicas (DL 59/2008)	(144.273,80)	16.605.397,37	16.461.123,57
Contratos de Trabalho (Código de Trabalho)		3.531.550,12	3.531.550,12
Outro pessoal		71.468,12	71.468,12
	(144.273,80)	20.208.415,61	20.064.141,81
Remunerações do Pessoal - outras remunerações:			
Subsídio de férias e de Natal		3.337.278,04	3.337.278,04
Suplementos de remunerações		2.036.835,81	2.036.835,81
Prestações sociais directas		56.425,95	56.425,95
Outras remunerações		-	-
	-	5.430.539,80	5.430.539,80
Outros:			
Pensões e prémios para pensões		2.268,50	2.268,50
Encargos sobre remunerações	(32.260,67)	5.238.027,11	5.205.766,44
Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais		26.091,87	26.091,87
Encargos sociais voluntários		-	-
Outros custos com o pessoal	485,00	357.903,47	358.388,47
	(31.775,67)	5.624.290,95	5.592.515,28
Totais	(176.049,47)	31.274.620,98	31.098.571,51

H) Transferências correntes concedidas

	2013		
	Saldos internos	Restantes saldos	Total
Transferências correntes concedidas:			
Sector público	32.362,69	46.863,68	79.226,37
Sector privado		54.801,20	54.801,20
Famílias		3.131.436,28	3.131.436,28
Exterior		-	-
Outras		500.879,53	500.879,53
Totais	32.362,69	3.733.980,69	3.766.343,38

I) Outros custos e perdas operacionais

	2013		
	Saldos internos	Restantes saldos	Total
Impostos e taxas		122.499,85	122.499,85
Quotizações		32.360,51	32.360,51
Despesas com propriedade industrial	7.701,49	121.917,38	129.618,87
Ofertas de existências		1.968,26	1.968,26
Outros custos e perdas operacionais		-	-
Totais	7.701,49	278.746,00	286.447,49

ANÁLISE FINANCEIRA

Introdução

No ano de 2013 a atividade operacional da FEUP manteve alguma estabilidade. No entanto, as suas contas sofreram o impacto verificado na generalidade das instituições públicas.

A alteração mais significativa foi o aumento do Financiamento do Estado face ao ano anterior que correspondeu a uma compensação pelo aumento dos custos com pessoal, motivado pela reposição do subsídio de férias e do subsídio de Natal, assim como o aumento dos encargos da entidade patronal com a Caixa Geral de Aposentações e a Segurança Social. Deste modo, os custos com pessoal registaram um franco aumento que correspondeu sensivelmente àquele que foi registado no financiamento do Estado. A influenciar também positivamente, assinala-se o decréscimo dos fornecimentos e serviços externos face ao ano anterior e o aumento da receita de projetos de investigação.

Analisaremos de seguida a estrutura de financiamento, de custos e de proveitos, bem como os resultados e alguns indicadores de *performance* da FEUP.

Financiamento da atividade

Na Tabela 1 encontra-se representada a estrutura de financiamento da FEUP do último triénio.

Tabela 1 – Estrutura de financiamento da FEUP - 2013-2011

Valores em Euros

	2013	%	Δ%	2012	%	Δ%	2011	%
ORÇAMENTO DE ESTADO								
Orçamento de Estado	24.772.758	47	10	22.599.716	43	-22	29.095.950	56
Total	24.772.758	47	10	22.599.716	43	-22	29.095.950	56
RECEITAS PRÓPRIAS								
Projetos I&D	12.682.472	24	11	11.468.222	22	69	6.797.690	13
Propinas	9.537.302	18	-5	10.024.428	19	21	8.289.759	16
Vendas e Prestações Serviços	3.965.823	8	11	3.586.559	7	-36	5.626.371	11
Juros	30.780	0	-94	486.813	1	148	196.065	0
Outros	1.181.187	2	-76	4.824.683	9	101	2.398.978	5
Total	27.397.564	53	-10	30.390.705	57	30	23.308.863	44
Total Geral	52.170.322	100	-2	52.990.421	100	1	52.404.813	100

O financiamento da FEUP, analisado numa ótica orçamental e de fluxos de entrada em caixa, registou um ligeiro decréscimo global de 2% face ao ano anterior. Assim, os recebimentos ascenderam a 52,2M€.

Este decréscimo é sobretudo atribuído à queda da rubrica Outros no qual se verificou uma redução significativa. Esta deveu-se a situações pontuais que ocorreram em 2012 e que já não se verificaram em 2013 como são exemplos, o reembolso, por parte do INESC, do financiamento da obra do Edifício FEUP-INESC ou a devolução das últimas tranches dos empréstimos entre Unidades Orgânicas efetuados entre 2007 e 2009. A par disso, verificaram-se também alguns ajustes na classificação de determinado tipo de receitas que, em 2013, constam de outras rubricas que melhor refletem a natureza dos recebimentos.

Ainda assim, é de assinalar o aumento de 10% no financiamento proveniente do Orçamento de Estado correspondendo a um aumento de 22,6M€ para 24,8M€. Este aumento decorre da compensação pelo aumento dos custos com pessoal motivado pela reposição do subsídio de férias e do subsídio de Natal, assim como o aumento dos encargos da entidade patronal com a Caixa Geral de Aposentações e a Segurança Social.

Embora sem impacto relativo nas nossas contas, não pode deixar de ser feita referência ao facto de o Orçamento de Estado da FEUP ter sido reduzido, no seio da Universidade, para fazer face às despesas com o pessoal que transitou para o Centro de Recursos e Serviços Comuns da Universidade do Porto (CRSCUP). Assim, os vencimentos dos 107 colaboradores da FEUP (pessoal técnico dos Serviço Jurídico, Económico-financeiro, Recursos Humanos, Centro de Informática e Serviços Técnicos e de Manutenção) que transitaram para o CRSCUP, em 1 de Maio de 2013, foram avaliados em 1,55 M €, tendo esse montante sido reduzido do OE bem como os respetivos encargos associados.

Adicionalmente, não poderia deixar de ser feita referência ao aumento dos recebimentos com os projetos de investigação que sofreu um aumento de 11% e uma variação positiva absoluta de 1,2M€. Tanto as propinas como as vendas e prestações de serviços que representam 18% e 8%, respetivamente, revelaram-se relativamente estáveis face ao ano anterior.

Pelo segundo ano consecutivo, e decorrente de toda a política orçamental restritiva a que o país tem assistido, o peso do orçamento do Estado nas receitas totais da FEUP fica abaixo dos 50%, sendo por isso a FEUP geradora de um autofinanciamento na ordem dos 53% da sua receita total.

Análise dos Custos

Na Tabela 2 encontra-se representada a estrutura de custos da FEUP para o último triénio.

Tabela 2 – Estrutura de custos da FEUP - 2013-2011

Valores em Euros

Rubricas	2013	%	Δ%	2012	%	Δ%	2011	%
CMVMC	124.419	0	-9	137.040	0	15	118.704	0
FSE	6.282.594	14	-13	7.232.699	16	18	6.136.946	13
Transf. Corrent. Concedidas e Prest. Sociais	3.766.343	8	12	3.368.437	8	6	3.164.218	7
Custos com pessoal	31.098.571	68	7	29.125.455	65	-8	31.615.413	69
Remunerações	25.506.056	56	3	24.744.441	55	-8	26.784.820	59
Encargos sociais	5.592.515	12	28	4.381.014	10	-9	4.830.593	11
Outros Custos e Perdas Operacionais	286.447	1	-57	668.190	1	28	523.395	1
Amortizações do exercício	3.614.995	8	-2	3.681.517	8	2	3.594.657	8
Provisões do exercício	311.147	1	54	201.899	0	26	159.916	0
Custos e perdas financeiras	10.235	0	-21	12.954	0	17	11.055	0
Custos e perdas extraordinárias	415.536	1	22	340.350	1	-13	391.106	1
Total custos operacionais	45.910.287	100	3	44.768.541	100	-2	45.715.410	100

Os custos globais da FEUP em 2013 assinalam uma variação positiva de 3% face ao ano anterior. Este acréscimo é explicado sobretudo pelo aumento dos custos com pessoal em 7% (2M€ em valor absoluto), rubrica esta que representa 68% da estrutura de custos da FEUP. Os custos com pessoal sofreram este acréscimo em virtude da reposição dos subsídios de férias e natal, bem como do aumento dos encargos sociais da entidade para a CGA que aumentaram de 15% em 2012 para 20% em 2013 e para a Segurança Social de 21,4% em 2012 para 21,8% em 2013. Aliás, é notória esta variação na rubrica de Encargos Sociais que aumentou 28% face ao ano anterior, tendo sofrido um acréscimo de 4,4M€ em 2012 para 5,6M€ em 2013.

Destaca-se ainda o decréscimo dos fornecimentos e serviços externos em 13% e no valor absoluto de 1M€. O montante global desta rubrica regressou ao valor verificado em 2011 o que, por um lado, demonstra um esforço de contenção e, por outro lado, relaciona-se com o facto de, em 2012, se terem assumido custos relativamente elevados embora pontuais, relacionados com o edifício FEUP-INESC.

As transferências correntes concedidas e prestações sociais que incluem sobretudo os custos com os bolseiros de investigação têm vindo a evidenciar um ligeiro acréscimo desde 2011, acompanhando o crescimento dos projetos de investigação na FEUP.

Análise dos Proveitos

Na Tabela 3 encontra-se representada a estrutura de proveitos da FEUP para o último triénio.

Tabela 3 – Estrutura de proveitos da FEUP - 2013-2011 Valores em Euros

Rubricas	2013	%	Δ%	2012	%	Δ%	2011	%
Vendas e Prest. Serviços	3.102.532	6	-6	3.302.837	7	-9	3.628.829	7
Vendas	39.282	0	-20	49.153	0	40	35.068	0
Prest. de Serviços	3.063.250	6	-6	3.253.684	7	-9	3.593.761	7
Impostos e taxas	9.261.108	19	2	9.064.884	20	-2	9.240.000	17
Prov. Suplementares	250.740	1	39	180.226	0	-23	235.325	0
Transf. e Subsídios Correntes Obtidos	34.731.921	71	8	32.035.911	70	-16	38.034.463	70
Financiamento do Estado	24.772.758	51	10	22.599.716	49	-22	29.095.950	54
Outros	9.959.163	20	6	9.436.195	20	6	8.938.513	16
Trabalhos p/ própria entidade	0	0	0	77	0	0	0	0
Out. Prov. Ganhos Operac.	47.621	0	-45	86.484	0	-10	95.956	0
Proveitos e ganhos financeiros	451.382	1	37	330.363	1	-20	412.902	1
Proveitos e ganhos extraordinários	1.038.952	2	-1	1.048.484	2	-59	2.546.353	5
Total de Proveitos do Exercício	48.884.256	100	6	46.049.266	100	-15	54.193.828	100

Os proveitos totais da FEUP cifraram-se em 48,9M€, o que representou um aumento de 6% face ao ano anterior, correspondendo a cerca de 2,9M€.

Este acréscimo deveu-se maioritariamente ao facto do financiamento do Estado ter aumentado em virtude da reposição do pagamento dos subsídios (férias e natal). A par disso, também as transferências

para projetos de investigação constantes da rubrica de Outras transferências e subsídios correntes obtidos também sofreram um aumento na ordem dos 0,5M€.

A esmagadora maioria dos proveitos da FEUP corresponde às transferências e subsídios correntes obtidos, representando 71% da estrutura de proveitos e também aos impostos e taxas que correspondem a 19% dos proveitos. Na primeira consta o financiamento do Estado e no âmbito dos projetos de investigação, e na segunda estão as propinas e outras taxas pagas pelos estudantes.

Os impostos e taxas sofreram também um ligeiro aumento na ordem dos 0,2M€ que permitiu compensar o ligeiro decréscimo das prestações de serviços. Esta rubrica, decorrente do abrandar da situação económica nacional, tem vindo a sofrer um decréscimo gradual ao longo do último triénio.

Resultados

A Tabela 4 apresenta os resultados da FEUP no último triénio.

Tabela 4 – Resultados da FEUP - 2013-2011

Valores em Euros

	2013	Δ%	2012	Δ%	2011
Resultados Operacionais (EBIT = Earnings before interest and taxes)	1.909.405	648	255.183	-96	5.921.324
EBITDA (EBIT + Amortizações + Provisões)	5.835.546	41	4.138.600	-57	9.675.896
Resultados Financeiros	441.146	39	317.408	-21	401.847
Resultados Correntes (Resultados Correntes + Resultados Financeiros)	2.350.551	311	572.591	-91	6.323.171
Resultados extraordinários	623.416	-12	708.134	-67	2.155.247
Resultado Líquido do Exercício (RLE)	2.973.967	132	1.280.725	-85	8.478.418
Cash flow (RLE + Amortizações + Provisões)	6.900.108	34	5.164.142	-58	12.232.990

Os indicadores de rentabilidade da FEUP registaram na sua generalidade, em 2013, variações positivas. O EBIT passou de 0,26M€ em 2012 para 1,9 M€ em 2013. O EBITDA passou de 4,1 M€ para 5,8 M€, o Resultado Líquido subiu de 1,3 M€ para 3 M€ e o Cash Flow de 5,2 M€ para 6,9 M €.

Principais Indicadores

A evolução de alguns indicadores nos últimos três anos permite também uma análise da evolução da situação da FEUP.

Tabela 4 – Principais Indicadores da atividade da FEUP - 2013-2011

	2013	2012	2011
Indicadores de financiamento			
Financiamento OE / Financiamento Total	0,47	0,43	0,56
Financiamento corrente OE / Aluno (euros)	4.033	3.696	4.870
Receitas próprias / Receitas Totais	0,53	0,57	0,44

	2013	2012	2011
Indicadores de custo			
Custos com pessoal / Custos totais	0,68	0,55	0,69
Fornecimentos e Serviços / Custos Totais	0,14	0,16	0,13
Indicadores de Investimento			
Investimento Total / Imobilizado Bruto	0,05	0,07	0,06
Investimento Total / Amortizações	0,73	1,00	0,75
Indicadores de Proveitos			
Proveitos Operacionais/Proveitos Totais	0,97	0,97	0,95
Vendas e Prestações de Serviços / Proveitos Correntes	0,06	0,07	0,07
Outros Indicadores			
Prazo médio de pagamentos (dias)	6	9	9
Prazo médio de recebimentos (dias)	99	119	125

Ao nível dos indicadores assinala-se o peso do financiamento do Orçamento de Estado no financiamento total que sofreu um natural aumento face ao ano de 2012 em que se tinha verificado uma queda histórica. Ainda assim, os valores mantêm-se muito abaixo do que se verificou em 2011. O financiamento corrente por estudante, naturalmente, subiu face ao ano anterior, situando-se em 4.033 Euros. São considerados para este indicador apenas os estudantes do 1.º e 2.º ciclo. A FEUP apresenta, pelo segundo ano consecutivo, um rácio de receitas próprias sobre receitas totais acima dos 50%.

Os custos com pessoal rondam os 68% dos custos totais e os fornecimentos e serviços externos correspondem a 14% dos custos totais.

Relativamente ao Investimento, verifica-se o regresso aos valores de 2011 após o acréscimo verificado em 2012.

Ao nível dos proveitos, os Proveitos Operacionais face aos Proveitos Totais mostraram-se estáveis face ao ano anterior e o peso das Vendas e Prestações de Serviços nos Proveitos Correntes evidenciou uma ligeira queda, tal como já anteriormente mencionado.

Os prazos médios de pagamentos e de recebimentos evidenciaram uma forte melhoria, tendo os pagamentos decrescido para 6 dias, face aos 9 dias verificados nos 2 anos anteriores e os recebimentos decrescido de 119 para 99 dias.

Conclusão

Em linha com os últimos 4 anos, a Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto apresentou, em 2013, um resultado líquido positivo. Este resultado, no valor de 2,9 M €, correspondeu a um aumento face ao ano anterior.

RELATÓRIO DO AUDITOR

1. Examinámos as demonstrações financeiras da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto que integram a informação necessária à prestação de contas da Universidade do Porto, as quais compreendem o Balanço em 31 de Dezembro de 2013 (que evidencia um total de 142.578.475 euros e um total de fundos próprios de 108.913.573 euros, incluindo um resultado líquido de 2.973.967 euros), a Demonstração dos Resultados por naturezas e a Demonstração dos fluxos de caixa do exercício findo naquela data e os respetivos mapas anexos.

2. É da responsabilidade do Órgão de Gestão a preparação de demonstrações financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posição financeira da entidade e o resultado das suas operações segundo as instruções da Universidade do Porto, bem como a adoção de políticas e critérios contabilísticos adequados a estas instruções e a manutenção de um sistema de controlo interno apropriado.

3. A nossa responsabilidade consiste em expressar uma opinião profissional e independente, baseada no nosso exame daquelas demonstrações financeiras.

4. O exame a que procedemos foi efetuado de acordo com as Normas Técnicas e as Diretrizes de Revisão/Auditoria da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, as quais exigem que o mesmo seja planeado e executado com o objetivo de obter um grau de segurança aceitável sobre se as demonstrações financeiras estão isentas de distorções materialmente relevantes. Para tanto o referido exame incluiu:

- a verificação, numa base de amostragem, do suporte das quantias e divulgações constantes das demonstrações financeiras e a avaliação das estimativas, baseadas em juízos e critérios definidos pelo Órgão de Gestão, utilizadas na sua preparação;
- a apreciação sobre se são adequadas as políticas contabilísticas adotadas e a sua divulgação, tendo em conta as circunstâncias; e
- a apreciação sobre se é adequada, em termos globais, a apresentação das referidas demonstrações financeiras.

5. Entendemos que o exame efetuado proporciona uma base aceitável para a expressão da nossa opinião.

6. Em nossa opinião, as referidas demonstrações financeiras apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materialmente relevantes, a posição financeira de Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto em 31 de Dezembro de 2013, o resultado das suas operações e os fluxos de caixa no exercício findo naquela data, em conformidade com as instruções enviadas.

Porto, 27 de março de 2014

HORWATH & ASSOCIADOS, SROC, LDA.

Representada por *Carla Manuela Serra Geraldês (ROC 1127)*